
Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

Município, orientação e treinamento de servidores do Fisco, 
assim como suporte técnico relativo a fornecimento de 
sistemas e materiais que otimizem a arrecadação de tributos 
municipais; Levantamento de Informações e Elaboração de 
Demandas Administrativas e Judiciais visando a regularização 
da municipalidade junto ao Serviço Auxiliar de Informações 
para Transferências Voluntárias (CAUC), regido pela Secretaria 
do Tesouro Nacional; Levantamento de informações e 
Elaboração de Demandas Administrativas e Judiciais relativas 
a débitos fi scais de competência do INSS/Receita Federal. 
Empresa. Neri & Correa- Advogados Associados sociedade 
simples, CNPJ: 08.563.922/0001-19. Valor R$ 150.000,00. 
Origem da Inexigibilidade nº 004/2015 - PMI-INEX. Vigência: 
01/01/2016 à 30/06/2016.

 Roberto Pina Oliveira 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 917869

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
AVISO DE PRORROGAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA 
Nº 02/2015/CCP/SEMED/PMM. Processo nº 
171.766/2015/PMM. O Município de Marabá, através da 
Secretaria Municipal de Educação, torna público para ciência 
dos interessados, que prorrogou prazo para recebimento do 
Projeto de Venda e documentação de habilitação visando o 
fornecimento de Gêneros Alimentícios Perecíveis da Agricultura 
Familiar, até o dia 27 de janeiro de 2016, às 9 horas, na sede 
da Secretaria Municipal de Educação, Diretoria de Controle 
Orçamentário e Financeiro - DICOF, situada na Av. Hiléia, 
Agróplis do INCRA, Bairro Amapá. O Edital poderá ser retirado 
diretamente na Sede da Secretaria Municipal de Educação, no 
horário das 08h às 12h e das 14h às 18h.,

 Pedro Ribeiro de Souza 
 Secretário

Protocolo 917870

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20153011-02 - PMM-PP-
SEMAS.  Com base nas informações constantes do processo 
licitatório nº 251115-03 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM que objetiva a Aquisição de 
material esportivo, para atender as demandas do serviço 
de convivência e fortalecimento de vínculos dos centros 
de referência de assistência social do município, ligados a 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
de acordo com especifi cações e quantidades discriminadas 
no termo de referência anexada juntamente com o ofício 
nº 0687/2015 de 17/09/2015, em cumprimento aos termos 
do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
alterações posteriores, acolho o relatório e homologo o 
processo licitatório Nº 5/20153011-02 - PMM-PP-SEMAS onde 
sagrou-se vencedora a proponente DIVALE SERV E COM MAT 
EXPEDIENTE E INFO LTDA, CNPJ 22.555.417/0001-53 dos 
ITENS a seguir: 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 
14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 
29; 30; 31; 32; 33; 34 E 35, nos termos da Ata de Sessão 
de Julgamento, o seu objeto. Publique-se. Ao departamento 
competente para as providências de costume. Marituba/PA, 
23/12/2015. 

MARIO HENRIQUE DE LIMA BISCARO
 Prefeito Municipal de Marituba

AVISO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20151811-02-PP-
PMM-SEMAS.   Com base nas informações constantes do 
processo licitatório nº 080915 - 02 na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que objetiva 

a contratação de empresa para aquisição de água mineral 
natural, em garrafões com capacidade de 20 litros, destinados 
a atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social de Marituba/Pa-SEMAS, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência e em 
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e alterações posteriores, acolho o relatório e 
homologo o processo licitatório Nº 5/20151811-02-PP-PMM-
SEMAS, onde sagrou-se vencedora a proponente ELIVAN 
ALMEIDA DOS SANTOS, CNPJ: 18.644.678/0001-2 do ITEM 1, 
com valor Total: R$ 5.580,00 ( Cinco mil, quinhentos e oitenta 
reais ),  nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, o seu 
objeto. Publique-se. Ao departamento competente para as 
providências de costume.  Marituba/PA, 22/12/2015. MARIO 
HENRIQUE DE LIMA BISCARO.  Prefeito Municipal de Marituba.

Protocolo 917685

DECRETO Nº 422/2015. MARITUBA,PA 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015. Revoga o Decreto Municipal nº 076, de 27 de maio 
de 2010, e dá outras providências. O Prefeito Municipal de 
Marituba, Estado do Pará, Senhor Mário Henrique de Lima 
Bíscaro, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 90, XX, da Lei Orgânica Municipal, e Considerando que 
bem imóvel de que trata o Decreto Municipal nº 076/2010, 
fora declarado de utilidade pública para fi ns de desapropriação 
o domínio útil de imóvel urbano que menciona, destinado 
ao aproveitamento industrial das minas e jazidas minerais e 
das águas, neste Município; Considerando a não consumação 
dos efeitos decorrentes Decreto Municipal nº 076/2010, bem 
como que a área constante no Decreto Municipal nº 076/2010 
abrange área estadual, área quilombola, e parque ambiental, 
nos termos do Ofício nº 255/2015-DEPARTAMENTO DE TERRAS 
PATRIMONIAL desta Prefeitura, e do Ofício nº 4497/2015-PGE-
GAB-PFUND; DECRETA: Art. 1º - Fica revogado o Decreto 
Municipal nº 076, de 27 de maio de 2015. Art. 2º - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. Marituba/PA, 21 de dezembro de 2015. Mário Henrique 
de Lima Bíscaro. Prefeito Municipal. Registrado na Secretaria 
Municipal de Administração, nesta data, 21 de dezembro 
de 2015. Marcelo José Alho Corrêa Secretário Municipal de 
Administração

Protocolo 917722

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 
5/20151112-01-PMM-PP-SEIDUR com objeto Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de refeições 
preparadas, tipo “marmitex” para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano no município de Marituba/PA.
LICITANTE: W S DO LAGO-ME CNPJ: 23.691.168/0001-96. 
Item 1 R$ 11,50; Valor Global R$ 511.750,00  (Quinhentos 
e onze mil, setecentos e cinquenta reais). 07/01/2016. 
Ordenador de Despesas: Mário Henrique de Lima Bíscaro 
Prefeito Municipal. 08/01/2016.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01-070116/5 PMM - PP - 
SEIDUR com objeto Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de refeições preparadas, tipo “marmitex” para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Desenvolvimento Urbano no município de Marituba/PA. 
CONTRATADA: W S DO LAGO-ME CNPJ: 23.691.168/0001-96. 
O valor global deste contrato é de R$ 511.750,00 (Quinhentos 
e onze mil, setecentos e cinquenta reais): O prazo de vigência 
do contrato é de 12 (doze) meses, do dia 08 de janeiro de 
2016 a 08 de janeiro de 2017. As despesas da contratação 
correrão por conta da dotação orçamentária: Exercício: 
2016. Fonte do Recurso: 0.1.40 - Transf. Convênios da União 
Classifi cação Institucional: 02.02.14 - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Desenvolvimento Urbano-SEIDUR Funcional 
Programática: 15.122.0007.2043.0000-Manutenção das 
Atividades da Secretaria Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo Sub-elemento da Despesa: 3.3.90.30.07 
- Gêneros de Alimentação. Ordenador de Despesas: Mário 
Henrique de Lima Bíscaro Prefeito Municipal. 08/01/2016.

Protocolo 917801

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

CONT. - 002/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 078/15, 
PMP/J. A GÓES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME. 
Obj: Contratação de emp. especializada na prestação de 
serviços contínuos de manutenção corretiva e preventiva dos 
equipamentos utilizados no Hospital Municipal de Paragominas. 
Valor global R$: 126.000,00. Rec.: FMS. Vig: 04/01/16 à 
31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 003/2016 - Obj.: Cont. de emp. 
especializada para prestação de serviços de agentes de 
portaria, objetivando atender a Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA - 24hs), durante o exercício de 2016. Data de Abertura: 
28/01/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 
15/01/2016.
Em virtude de registro de valores inexequíveis na fase de lances 
verbais e a inviabilidade de contratação de apenas um item, por 
não representar uma oferta vantajosa para Administração, fi ca 
Revogado o PREGÃO PRESENCIAL nº. 085/2015.

8º TERMO ADITIVO - 957/2015 - CONT. - 002/13, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 084/12, PMP/C. H. SERVIÇOS LTDA ME. 
Referente a renovação contratual por igual período e valor. Valor 
global R$: 565.666,76. Vigência: 31/12/15 à 31/12/16. Ord. de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO - 959/2015 - CONT. - 264/15, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 028/15, PMP/C. H. SERVIÇOS LTDA ME. 
Referente a renovação contratual por igual período e valor. Valor 
global R$: 829.200,00. Vigência: 31/12/15 à 31/07/16. Ord. de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 917372

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-009SEMSI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope nº 2) e 
DA PROPOSTA COMERCIAL (Envelope nº 1) referente ao Pregão 
Presencial nº 9/2015-5SEMPROR cujo objeto é o Registro de 
preços para futura e eventual de material de construção civil 
para serem destinadas aos abrigos que serão montados no 
período de enchentes do Rio Parauapebas e Igarapé Ilha do 
Coco pela Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, fi ca prorrogada 
para dia 27/01/2016 às 09:00 horas, na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitação na Secretaria Municipal de 
Fazenda - SEFAZ, localizada no Centro Administrativo da PMP 
- Bairro Beira Rio II- Parauapebas, Estado do Pará.
Houveram alterações no edital, termo de referência e anexo I, 
que se encontram a disposição na recepção da Coordenadoria 
de Licitações e Contratos.

Parauapebas-PA, 13 de Janeiro de 2.016.
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeiro(a)
Protocolo 917701

ESTADO DO PARA
PREFIEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150411

ORIGEM: CARONA Nº A/2015-008SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: VITRINE EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES 
LTDA - EPP
OBJETO: Adesão Parcial a Ata de Registro de Preços 20140635, 
oriunda do Pregão Presencial número 9/2014-014SEMED, 


